

Strażak Śląski

ORGAN ZWIĄZKU STRAŻY POŻARNYCH WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

wychodzi 10-go każdego miesiąca.

Bezpłatny dodatek do Nr. 1-go „Gazety Strażackiej“.

Rok VI.

Dnia 10 stycznia 1932 r.

Nr. 1.

JEDEN ZA WSZYSTKICH — WSZYSCY ZA JEDNEGO!

Biblioteka Jagiellońska



1002365518

1932.



1213
W
CZASOP.

6(1932)

Rozpoczynając niniejszym numerem VI-ty rok swej pracy na niwie szerzenia i pogłębiania wśród szeregów strażackich samopoczucia obowiązków obywatelskich, przychodzi dziś do Was, Zacni Druhowie, nasz „Strażak Śląski“ w zmienionej szacie. — Lecz choć szata ta wydaje się na pierwszy rzut oka skromna, zważcie, że przybywa on w towarzystwie strojnego bogactwem treści „Przeglądu Pożarniczego“ i niemniej bogatej w obfitość informacji — „Gazety Strażackiej“.

Osiągnięty przez strażactwo śląskie wysoki poziom usprawnienia organizacyjnego i technicznego, wymaga szerszego spojrzenia na zagadnienia rozwoju polskiego pożarnictwa, silniejszego zespolenia ze strażactwem całej Rzeczypospolitej. Poszczególne zagadnienia terytorjalne omawiane będą na łamach wiernego swym zadaniom regionalnym „Strażaka Śląskiego“. — A głód wiadomości o tem, jak kształtuje się życie strażactwa na innych terenach Polski, potrzeby w zakresie pogłębiania strażackiej wiedzy technicznej, wskazówki sposobów pokonywania rozlicznych przeszkód normalnego życia organizacyj strażackich, środki na przeróżne trudności organizacyjne i fachowe, — zaspakajają będą swą treścią „Przegląd Pożarniczy“ i „Gazeta Strażacka“.

Więc, choć w skromnej zewnętrznie szacie przychodzi obecnie do Was „Strażak Śląski“, w rezultacie tej przemiany przynosi on nieporównanie więcej. Przyjmijcież go więc serdecznie i po przyjacielsku, nie skąp-

cie mu tego ciepła rodzinnego, jakim darzyliście go dotychczas.

Będzie on Wam równie wiernym przyjacielem, doradcą i nauczycielem we wszystkich momentach Waszej trudnej i odpowiedzialnej pracy na posterunkach służby obywatelskiej, odzwierciadlając dokładnie i przejrzysto Waszą wytrwałość, znoje i kłopoty na polu działalności społecznej. Łamy jego tęsknie wyczekiwać i troskliwie zawięzać będą zawsze owoce Waszych spostrzeżeń i rozważań, by współdruhów pouczyć i zapoznać, zachęcić i pociągnąć do dalszych prac w danym zakresie.

Choć szata zewnętrzna zmieniona, duch treści „Strażaka Śląskiego“ pozostał na zawsze ten sam.

Wkraczając w ten nowy okres pracy nad spajaniem strażactwa naszego w jedną korporacyjną całość, „Strażak Śląski“ ślubuje Wam, Drodzy Czytelnicy, że stać będzie jak dotychczas niewzruszenie na posterunku niesienia szeregom strażackim otuchy w chwilach zwątpień i zapału do pracy ofiarnej.

Rozpoczynamy nowy rok pracy wyjątkowej a doniosłej w swych rezultatach dla dobra naszego społeczeństwa. I wierzymy mocno, niezłomnie, iż cele, jakie zakreślił sobie, ku którym zdążamy wytrwale, osiągnąć musimy. Stojąc bowiem na progu nowego roku mamy przed oczyma dokładny, jasny obraz dróg, po których wypadnie kroczyć nam w świetną przyszłość naszej organizacji. Widzimy wyraźnie te wszystkie trudności, jakich nie poskąpi nam życie. Lecz jedno-

czesnie czujemy w sobie tę moc, to wielkie umiłowanie idei, która ułatwi nam pokonanie przeszkód, złagodzi zgrzyty zawodów i doda otuchy w chwilach niepowodzeń. Nie stanemy w połowie naszych zadań, nie opuścimy rąk bezradnie, nie wyrzekniemy się tych celów, ku którym dążyli Ci, w których ślady myśmy wstąpili i które pracy naszej dotychczasowej przyświecały.

Idziemy w przyszłość wzbogaceni doświadczeniem ubiegłego roku, idziemy zahartowani w trudach i wysiłkach, jakich nam ubiegły okres nie skąpił, idziemy tam, gdzie nie zdążyliśmy dotrzeć w ciągu ubiegłego roku naszej działalności.

Wstępujemy w nowy okres naszej pracy ze spotęgowaną wiarą we wspaniały rozwój strażactwa śląskiego, któremu czasopismo nasze służy. A na progu tego nowego roku ślemy Wam, rozsianym po miastach, miasteczkach, hutach, kopalniach, fabrykach, dworcach kolejowych i rozlicznych wioskach, serdeczne życzenia:

Niech ducha jedności korporacyjnej, karność społeczną i ofiarność w imię miłości bliźniego, te szczytne hasła strażackie, wzmacnia dzień każdy w naszych szeregach, ku jaknajwiększemu pożytkowi współobywateli i chwale Ojczyzny.

R e d.

Sprawa abonowania prasy fachowej.

W 24 numerze z ub. roku naszego czasopisma omówiliśmy obszernie na stronie 196 powody, jakie skłoniły Zarząd Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego do powzięcia uchwały, dotyczącej zmiany sposobu dalszego wydawania naszego organu oficjalnego „Strażak Śląski”. Ponieważ jednak numer rzeczony dotarł tylko do tych odbiorców, którzy mieli opłacony abonament za rok ubiegły, zaś numer dzisiejszy rozsyłamy do wszystkich straży pożarnych, działających na terenie górnośląskiej części województwa, uważamy za wskazane zamieścić omówienie wspomnianej uchwały Zarządu Związku Wojewódzkiego i jej motywów.

Wydając samodzielnie własny organ w postaci dwutygodnika „Strażak Śląski”, którego żywej konieczności nie potrzebujemy argumentować, wobec stałego wzrostu jego poczytności w ciągu pięciu lat istnienia, władze związku wojewódzkiego rozumowały, iż niezależnie od tego wydawnictwa terytorjalnego, strażactwo śląskie coraz więcej interesować się będzie fachową prasą centralną. I istotnie, lata poprzednie wykazywały powolny, lecz stały wzrost, na naszym terenie liczby odbiorców „Przeglądu Pożarniczego”. Niestety jednak, nadszedł okres ciężkiego kryzysu gospodarczego i straże pożarne, w poszukiwaniu pozycji oszczędnościowych, poczęły skreślać w swych budżetach wydatki na prasę centralną, nie chcąc rozstawać się ze „Strażakiem Śląskim”. Jest to jednak oszczędność niewspółmierna do strat, jakie ponosi strażactwo, pozbawione możliwości korzystania z bogatego materiału technicznego i organizacyjnego, podawanego na łamach centralnej prasy strażackiej. Jest to bowiem mi-

mowlone odgradzanie się od duchowej łączności z ogólną organizacją strażactwa polskiego.

Z drugiej strony zażądania zmiany sposobu wydawania czasopisma regionalnego spostrzegamy zjawisko, iż aczkolwiek popyt na organ oficjalny Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego „Strażak Śląski” stale wzrastał, zaś zainteresowanie jego treścią ujawniało się wybitnie nie tylko na terenie Polski, lecz również poza jej granicami, niemniej czasopismo to nie było i nie mogło być samowystarczalne pod względem finansowym, co zmuszało Związek Wojewódzki do pokrywania wynikających różnic, zaś w obecnym okresie kryzysu finansowego naszego Związku — odbijało się to ujemnie na punktualności ukazywania się czasopisma.

Dlatego Zarząd Związku widział się zmuszonym znaleźć rozwiązanie, aby, nie grzebiąc dotychczasowych wyników samodzielnej akcji prasowej wśród zrzeszonego strażactwa śląskiego, ułatwić strażom pożarnym, działającym na terenie górnośląskiej części województwa, abonowanie łączne „Strażaka Śląskiego” i centralnej prasy fachowej. W czasie obrad Zarządu w dniu 4 grudnia ub. roku nad tą sprawą, ujawniła się koncepcja, która zdobyła sobie jednomyślną uchwałę.

Rezultatem tej uchwały Wojewódzkich Władz Związkowych jest połączenie periodycznych wydawnictw Głównego Związku Straży Pożarnych R. P. jak: „Przegląd Pożarniczy” i „Gazeta Strażacka” z wydawnictwem Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego p. t. „Strażak Śląski”. Na podstawie umowy szczegółowej, zawartej między Zarządem Związku Wojewódzkiego

i Wydziałem Wydawniczym Gł. Zw. Str. Poż. R. P., abonenci na terenie górnośląskiej części naszego województwa, opłacający prenumeratę „Przeglądu Pożarniczego”, otrzymywać będą: jeden raz na miesiąc „Przegląd Pożarniczy”, dwa razy w miesiącu „Gazetę Strażacką” i jeden raz na miesiąc „Strażaka Śląskiego”. Innemi słowy, „Strażaka Śląskiego” otrzymywać będą bezpłatnie.

Jeśli zważymy, że w tym układzie warunków abonowania fachowej prasy centralnej i regionalnej śląskiej, niezwykle ułatwia się strażom pożarnym górnośląskim możliwość korzystania z jej łamów, a jednocześnie, że zagadnienia specjalnie terytorjalne, oświetlane na łamach „Strażaka Śląskiego”, w tej formie wydawniczej promieniować będą znacznie szerzej, niż dotychczas, że równocześnie niejako zmusza się poszczególne placówki śląskich straży pożarnych do zainteresowania się tem, co dzieje się na innych terenach strażackich w Rzeczypospolitej i że to nie pozostanie bez wpływu na rozwój i ujednoczenie życia strażactwa śląskiego,—przyznac musimy, że to rozwiązanie zagadnienia o pierwszorzędnem znaczeniu w życiu naszej organizacji — było ze wszech miar szczęśliwe.

A jakie korzyści materialne wynikną z tego rozwiązania, jak przedstawia się ta druga strona — strona finansowa, postaramy się w kilku zdaniach wyjaśnić.

W dotychczasowej sytuacji straż pożarna, lub pojedynczy abonent, pragnący otrzymywać czasopisma centralne i „Strażaka Śląskiego” zmuszony był opłacać:

Czasopisma centralne	
w wysokości	zł. 24.00 rocznie
„Strażak Śląski”	
w wysokości	zł. 7.50 rocznie
<hr/>	
Razem	zł. 31.50 rocznie

Obecnie koszt tych wydawnictw łącznie wynosi tylko 24 złotych rocznie. Więc korzyść finansowa dla pojedynczego abonenta lub Straży Pożarnej wynosi ponad 31%. Przy tem zmniejszeniu ogólnych kosztów prenumeraty, każda straż pożarna, każdy wybitniejszy działacz strażacki, może abonować czasopisma strażackie bez większych trudności.

Znaczną korzyść odnosi również Związek Straży Pożarnych Województwa Śląskiego, który zmuszony był dotychczas subwencjonować własne czasopismo, zaś przy obecnym sposobie wydawania „Strażaka Śląskiego”, jeśli wszystkie strażę będą odbiorcami połączonych wydawnictw, żadnych poważniejszych kosztów z tego tytułu ponosić nie będzie.

W obecnym systemie abonowania prasy fachowej przez górnośląskie strażę pożarne ujawnia się jeszcze jedna poważna korzyść materialna dla abonentów, a to w następujących wypadkach:

Oto wiele straży pożarnych na naszym terenie abonowało po kilka, kilkanaście, a nawet po kilkadziesiąt egzemplarzy „Strażaka Śląskiego”. Abonowanie w tej liczbie egzemplarzy wszystkich połączonych czasopism fachowych, przeniosłoby w wielu wypadkach możliwość finansową danej straży. Dla tej kategorii abonentów znajduje się również wyjście w tej nowej formie wydawniczej. Jeśli dana straż pożarna abonuje jeden komplet połączonych wydawnictw, to jest: „Przegląd Pożarniczy”, „Gazetę Strażacką” i „Strażaka Śląskiego”, może abonować dowolną ilość „Gazety Strażackiej” łącznie ze „Strażakiem Śląskim”, za dodatkową opłatą 6 złotych rocznie za każdy komplet. Naprzykład: Ochotnicza Straż Pożarna Niewiadom w pow. Rybnickim, abonowała dotychczas stale 30 egzemplarzy „Strażaka Śląskiego”, kosztem zł. 225 rocznie. Ponieważ abonentem tej liczby kompletów połączonych czasopism: „Przeglądu Pożarniczego”, „Gazety Strażackiej” i „Strażaka Śląskiego” jest dla możliwości finansowych Och. Str. Poż. w Niewiadomiu za kosztowny, zamawia ona prenumeratę jednego kompletu czasopism i dodatkowo 29 egzemplarzy „Gazety Strażackiej”, z którą połączony jest „Strażak Śląski”. Koszt tego abonamentu wynosić będzie: 1 komplet wydawnictw zł. 24.00 plus 29 dodatkowych „Gazet” i „Strażaka” a 6 zł., razem zł. 198.— wyrażnie: sto dziewięćdziesiąt osiem złotych rocznie. Oszczędza więc 27 złotych rocznie i ponadto otrzymuje: miesięcznik „Przegląd Pożarniczy” w jednym egzemplarzu, dwutygodnik „Gazetę Strażacką” w 30 egzemplarzach, oraz miesięcznik „Strażak Śląski” w 30 egzemplarzach.

Pokażna liczba straży pożarnych abonowała po 10 egzemplarzy „Strażaka Śląskiego”. Dotychczas abonent wynosił za 10 egzemplarzy zł. 75 rocznie. Obecnie, jeden komplet zasadniczy kosztować będzie zł. 24, zaś 9 dodatkowych egzemplarzy „Gazety Strażackiej” i „Strażaka Śląskiego” po 6 zł.— zł. 54, czyli razem rocznie zł. 78. A więc w tym wypadku, abonent „Przeglądu Pożarniczego” i „Gazety Strażackiej” kosztować będzie tylko 3 złote rocznie.

Tą drogą Straże Pożarne, abonujące dotychczas większą ilość „Strażaka Śląskiego” i zamawiające na rok bieżący również znaczniejszą ilość tego czasopisma, finansowo nie tylko nie ponoszą większych ciężarów, lecz przeciwnie, nawet znacznie zyskują. I to podwójnie, finansowo i przedmiotowo.

Jak z powyższego wynika, zagadnienie wzmoczenia wśród zrzeszonego strażactwa czytelnictwa prasy fachowej rozwiązane zostało przez Zarząd Związku Wojewódzkiego nader pomyślnie i to zarówno ze strony ideowej, jak i finansowej. Reszta należy do naszych straży pożarnych. Wykonanie tak gruntownie i wszechstronnie przemyślanego planu wydawniczego i realizacja wytycznych, zakreślonych przez władze strażackie, spoczywa obecnie na kierowniczych jednostkach poszczególnych placówek naszej organizacji.

Zarząd Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego ufa, że zrzeszone strażactwo śląskie, świadome doniosłości dokonanej przemiany w zakresie wydawnictwa czasopisma, spełni solidarnie swój obowiązek, by jeszcze raz dowieść wysokości poziomu organizacyjnego i odczuwanej potrzeby czytelnictwa prasy fachowej.

Niechże nie będzie na terenie górnośląskiej części województwa straży pożarnej, któraby nie abonowała czasopism strażackich. Niechże przynajmniej po jednym komplecie zaabonuje sobie, aby przez skrzętne odczytywanie artykułów i wiadomości o tem, jak pracują i pokonywują trudności organizacyjne straże pożarne na innych terenach, kształcić się w umiłowanej pracy strażackiej, stawać się z dniem każdym coraz pożyteczniejszym obywatelem kraju.

Niechajże górnośląskie straże pożarne zgodnie wykażą, że również na polu czytelnictwa prasy fachowej nie pozwolą wyprzedzić się strażactwu innych województw.

A więc zgodnie i solidarnie wypełnijmy załączone blankiety nadawcze i przesyłając należność, zapewnijmy sobie regularny odbiór połączonych, periodycznych wydawnictw strażackich.

Wychowanie obywatelskie.

W artykułach, zamieszczonych w poprzednich numerach „Strażaka Śląskiego”, w zarządzeniach wojewódzkich i powiatowych władz strażackich, wreszcie w referatach, wygłoszonych na odprawach naczelników rejonowych, poruszano wielokrotnie sprawę akcji wychowania obywatelskiego na gruncie organizacji strażackich, w powiązaniu z zimowym okresem wykładów i pogadanek w zamkniętych lokalach.

I akcja ta znalazła zrozumienie wśród większości naczelników straży pożarnych, lecz niestety, w znacznej liczbie wypadków realizacja rzezonej akcji napotyka na trudności, wynikające z braku odpowiednich sił wykładowców, bądź też dokładnie sprecyzowanych programów. Brakowi własnych wykładowców możnaby zaradzić przez zaproszenie miejscowego nauczycielstwa do współpracy, aczkolwiek samo założenie omawianej akcji znacznie ucierpi na sposobie wykładu, nie dostosowanym do środowiska strażackiego, jego psychicznego nastawienia do zagadnień społecznych i sposobu odczuwania pewnych zjawisk życiowych. Trudniejszy znacznie jest jednak problem programu wykładów. Zwłaszcza na terenie Górnośląska, gdzie przy wysokiej temperaturze zaognienia różnic poglądów politycznych, nie dość subtelne ujęcie zagadnienia spowodować może łatwo niepożądany rozdzźwięk w organizacji.

A pracę trzeba wykonać. Nie możemy bowiem jej odkładać, gdy wewnętrzne życie naszej korporacji, jego najistotniejsze potrzeby chwili, domagają się tego gwałtownie.

Nie można bowiem tylko w pewnych kierunkach prowadzić organizacji ku wyższym poziomom rozwoju, zaniedbując tak kardynalny warunek krzepnięcia podwalin ideowych, jakim jest wychowanie obywatelskie członków. Zbyt mały kładliśmy dotychczas nacisk na to zagadnienie, więc powstały zaległości niewspółmierne do obecnej naszej sytuacji rozwojowej, do roli jaką przypada strażactwu w życiu społecznym.

Dlatego zagadnienie akcji wychowania obywatelskiego w strażach pożarnych, w zakresie wykładów, musi posiadać charakter wyłącznie wewnętrznych pogadanek, — lecz programowo ustalonych i rozłożonych na cały okres zimowy. Musi być powiązane w pewną całość, odpowiednio dostosowaną do poziomu umysłowego członków i sfery ich zainteresowań. Zróbmy w ciągu bieżącego okresu zimowego pierwszy, zasadniczy krok w omawianym kierunku, a zebrane spostrzeżenia i doświadczenia złożą się na sformułowanie programu przyszłości. Jednak podstawowym kierunkiem pracy w tym zakresie, musi być przyjęcie na siebie przez naczelników straży obowiązku przygotowywania i wygłaszania pogadanek, dotyczących wychowania społecznego. Rozwiązanie takie, aczkolwiek może nie da nam odrazu znacznie lepszych rezultatów, uchroni jednak nie jedną placówkę strażacką od wewnętrznych zgryzotów, bowiem nikt, tak jak naczelnik, nie zna zespołu słuchaczy, nikomu, tak jak naczelnikowi, nie zależy na silnym, wewnętrznym zespoleniu drużyny.

Jeśli chodzi o program wykładów, nie należy zakreślać go na wielką miarę odrazu. Zaczniemy od spraw zasadniczych, zagadnień elementarnych. Stwierdzimy wtedy, że przy omawianiu nawet rzeczy powszechnie znanych, wielu dużo nowych z tego wyniesie spostrzeżeń. Stwierdzimy, jak interesującym są tematy, na pierwszy rzut oka wydające się prymitywnymi. Lecz koniecznie do programu omawianych wykładów włączyć musimy czytelnictwo prasy fachowej. Tak się bowiem układają warunki naszego wewnętrznego życia, iż w większości naszych straży pożarnych prasę fachową czytuje tylko... naczelnik straży. Pozatem nikt prawie. W tych więc strażach pożarnych, gdzie opracowanie programu wykładów z zakresu wychowania obywatelskiego — przedstawia pewne trudności, gdzie naczelnik nie może podjąć się wygłaszania odpowiednich pogadarek, niechże przynajmniej tylko odczytuje się na tygodniowych zbiórkach prasę fachową. A obecnie straż każda, abonując „Przegląd Pożarniczy”, „Gazetę Strażacką” i „Strażaka Śląskiego”, na brak lektury fachowej uskarżać się nie będzie mogła. Niech ją tylko należycie wykorzysta, niech nie chowa skrzętnie do biblioteki poszczególnych zeszytów po ich otrzymaniu. A jeśli dany numer „Przeglądu Pożarniczego” zawiera artykuły techniczne zbyt poważnie ujęte dla bezpośredniego odczytywania na zbiórce, niechże naczelnik choć w streszczeniu zapozna druhów-strażaków z omówionym w tym artykule tematem. Lecz przede wszystkim artykuły o treści organizacyjnej i opisy sprawozdawcze winny być odczytywane w całości. Wtedy prasa fachowa spełni swą rolę w strażach i zagadnienie akcji wychowania obywatelskiego w znacznej mierze będzie skutecznie. Na czytelnictwo w strażach władze organizacyjne kładą coraz silniejszy nacisk, a rozwój racjonalny danej placówki strażackiej jest nie do pomyslenia bez sumiennego odczytywania prasy fachowej i śledzenia przejawów życia strażackiego na innych terenach.

Z pośród ogólnych tematów, niezbędnie potrzebnych dla całości wychowania obywatelskiego, w pierwszym rzędzie zaliczyć należy wiadomości o Polsce, jej ustroju, podziale, granicach, prawach i obowiązkach obywateli, historii, geografii i etnografii. Szczegóły dla opracowania poszczególnych

pogadarek znaleźć można bądź w podręcznikach szkolnych, których chętnie użyć każdy kierownik szkoły, bądź w „kalendrach-almanachach”, wydawanych corocznie przez miejscowe dzienniki, wreszcie w skróceniu — w „Kieszonkowym Kalendarzu Strażaka Śląskiego”.

Ktoś, nie zdający sobie sprawy z doniosłych rezultatów dla organizacji omawianych pogadarek, określi je jako zakładanie szkółki w strażach. Lecz świadomy swej roli w społeczeństwie strażak, zwłaszcza strażak-ochotnik, rozumie doskonale, jak wspaniałe rezultaty organizacyjne wyda systematyczne prowadzenie wykładów z omawianej dziedziny. Rozumie, że rozbudziwszy zainteresowanie członków barwnością ogólnych wiadomości o Państwie, z nadzwyczajną łatwością zainteresowanie to przenieść będzie można na sprawy inne, bardziej skomplikowane, ściślejszego rozumowania wymagające.

Reasumując rzucone w tym krótkim artykule myśli, jednocześnie rozwiązując zagadnienia poruszone na wstępie, pozwalam sobie skreślić szkic planu pogadarek z dziedziny wychowania obywatelskiego na obecny okres zimowy.

Przyjmując jako założenie 12 zbiórek tygodniowych, w czasie których poświęcić należy łącznie 7 godzin na wykłady z omawianego zakresu, wyznaczamy sobie:

- a) Na odczytywanie prasy fachowej (artykułów o treści organizacyjnej i wiadomości oficjalnych) razem godz. 3;
- b) Wiadomości o Polsce (geografia polityczna) godz. 1;
- c) Wiadomości o Polsce (ustrój polityczny i administracyjny) godz. 1;
- d) Wiadomości o Śląsku (ustrój autonomiczny) godz. 1;
- e) Prawa i obowiązki obywateli (Konstytucja) godz. 1.

Wszelkie szczegółowe informacje znajdziecie, Zacni Druhowie Naczelnicy, w licznych bibliotekach T. C. L.

Tylko nie należy się zrażać trudnościami, nie należy lekceważyć sprawy. Trzeba pamiętać, iż inni to przeprowadzą u siebie, a tem samem zdystansują Was w rozwoju swych organizacji, w podniesieniu ich wartości istotnej, a przeto wysuną się na miejsca przodujące, pozostawiając Was w tyle.



Kupujcie tylko motopompy wypróbowane przez rzeczoznawców i ocechowane obok umieszczonym znakiem.



Dział oficjalny Związku.

Posiedzenie Rady Związku Wojewódzkiego.

Na mocy uchwały Zarządu Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego, powziętej na posiedzeniu w dn. 4 grudnia 1931 roku, w sobotę dnia 30 stycznia 1932 roku o godzinie 17-ej, w sali Rady Miejskiej m. Katowic, odbędzie się posiedzenie Rady Związku Wojewódzkiego z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie i powitanie członków Rady i gości;
- 2) Odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia Rady Związku;
- 3) Przyjęcie planu działalności Związku na rok 1932;
- 4) Uchwalenie preliminarza budżetowego na rok 1932-33;
- 5) Zatwierdzenie zmiany w sposobie wydawania czasopisma „Strażak Śląski”;
- 6) Wolne wnioski;
- 7) Zamknięcie obrad.

Stosownie do brzmienia art. 22 statutu Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego, Rada Związku składa się: a) z członków Zarządu Związku, b) z Prezesów Związków Powiatowych; c) z Powiatowych Naczelników Str. Poż.; d) z dalszych przedstawicieli każdego Związku Powiatowego w liczbie po 2 wybranych na swych Walnych Zgromadzeniach; e) z przedstawicieli członków straży pożarnych kolejowych; f) z przedstawicieli Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego; g) przedstawiciela Wojewódzkiego Komitetu P. W. i W. F.; h) przedstawiciela P. Z. U. W.; i) członków Komisji Rewizyjnej i k) członków honorowych.

Niezależnie od niniejszego opublikowania terminu i porządku obrad najbliższego posiedzenia Rady Związku, stosownie do treści art. 26 naszego statutu, rozesłane będą imiennie do członków Rady specjalne zaproszenia.

Posiedzenie Śląskiej Komisji Technicznej.

W piątek dnia 18 grudnia ub. roku, o godzinie 17-tej, w sali Miejskiej Straży Pożarnej w Katowicach, odbyło się posiedzenie Śląskiej Komisji Technicznej pod przewodnictwem insp. Pachelskiego i przy udziale prawie wszystkich członków Komisji.

Po zagajeniu posiedzenia, odczytaniu i przyjęciu protokołu poprzedniego posiedzenia Śl. Kom. Techn., insp. Pachelski odczytał wyjaśnienia druha Barona, dotyczące powodów nieuczęszczania na posiedzenia Komisji.

Zkolei przystąpiono do spraw, związanych z programem prac na rok 1932-gi. Na wstępie ustalono daty miesięcznych posiedzeń, a mianowicie: 7 stycznia, 4 luty, 3 marzec, 7 kwiecień, 6 maj, 2 czerwiec, 1 wrzesień, 6 październik, 3 listopad i 1 grudzień. Na miesiące lipiec i sierpień nie wyznaczono terminów, bowiem jest to okres prac przygotowawczych do dorocznego święta strażackiego i z konieczności Śląska Komisja Techniczna w tym czasie będzie częściej się zbierać.

W dalszym ciągu obrad insp. Pachelski omówił obszernie rozplanowanie zbiorowych czynności strażactwa śląskiego na rok 1932 i środki, tudzież sposoby zrealizowania rzeczonożego planu pracy wyszkoleniowej. Zapoznając szczegółowo członków Komisji z wytycznymi pracy ogólnej, podkreślił momenty tej pracy, które całkowicie ciążyć będą na członkach Komisji zbiorowo i indywidualnie. Możliwość prawidłowej realizacji zamierzeń Związku Wojewódzkiego widzi insp. druh Pachelski tylko w usprawnieniu działalności Śląskiej Komisji Technicznej. Grono członków Komisji zmuszone będzie wobec tego przejąć na siebie w większym niż dotychczas stopniu obowiązki samodzielnych referentów i to nie poszczególnych spraw, lecz całych działów pracy związkowej.

W wykonaniu powyższego założenia dokonano podziału prac i przydziału tychże poszczególnym członkom Komisji. Do następnego posiedzenia (7.1.32) druhowie Ślązak i Reczek zobowiązali się przygotować raporty, ujmujące zagadnienia programów i założeń poszczególnych ćwiczeń aplikacyjnych, oraz organizacji i przeprowadzenia biegów sztafetowych.

Po załatwieniu kilku bieżących spraw ze zlecenia Zarządu Związku, przewodniczący insp. Pachelski zamknął przeszło trzygodzinnie posiedzenie hasłem „Czołem”.

Statystyka.

Związek Straży Pożarnych Województwa Śląskiego rozesłał za pośrednictwem Powiatowych Związków arkusze statystyczne do wszystkich straży pożarnych, działających na terenie górnośląskiej części naszego województwa. Każda straż pożarna otrzymała po trzy egzemplarze rzeczonych wykazów z zaleceniem, iżby natychmiast po ich wypełnieniu (w ciągu pięciu dni) jeden egzemplarz pozostawiła w aktach straży, pozostałe dwa zwróciła pod adresem właściwego Związku Powiatowego.

Doniosłego znaczenia dokładnie przeprowadzonego spisu statystycznego nie potrzebujemy dowodzić. Obowiązują nas do tego przede wszystkim odnośne przepisy i rozporządzenia policyjne, a prawidłowa akcja organizacyjna Związków Powiatowych i Wojewódzkiego, bez możności dysponowania danymi o istotnym stanie obrony przeciwpożarowej w terenie, jest poprostu niemożliwa. Dlatego strażackie władze korporacyjne wierzą niezłomnie, iż druhowie: Prezesi, Naczelnicy, Sekretarze i Gospodarze poszczególnych straży pożarnych dołożą wszelkich starań i nie poskąpią zabiegów, iżby zgromadzenie tegorocznej statystyki nie napotkało z ich strony żadnych trudności w opóźnianiu wypełnienia i zwrotu otrzymanych formularzy.

Apelujemy do Was, Kochani Druhowie, byście w tej sprawie nie zawiedli pokładanych nadziei i jaknajstaranniej i jaknajśpieszniej wypełnili i zwrócili przesłane Wam wykazy statystyczne.

W przeciwnym bowiem razie zmusicie Władze Strażackie do poczynienia energicznych kroków w celu skompletowania statystyki. Nazwiska naczelników tych straży pożarnych, które do dnia 15 stycznia b. r. nie zwrócą pod adresem Związków Powiatowych wypełnionych formularzy, publikowane będą w prasie, zaś samo ściągnięcie wykazów przeprowadzone zostanie przez właściwe Urzędy Okręgowe. Konsekwencje zaś opieszłości w sporządzeniu spisu tegorocznego będą znaczne i dotkliwe.

Przypomnienia.

Terminarz zbiorowych czynności strażactwa śląskiego w zakresie wyszkolenia przewiduje na okres do 14 lutego b. r. włącznie niedzielne ćwiczenia aplikacyjne dla oficerów straży pożarnych z terenu poszczególnych powiatów.

Ćwiczenia rzeczzone odbędą się w następującym porządku:

1) Dnia 10 stycznia b. r. w Katowicach, dla oficerów z terenu powiatu Katowice—wieś i miasta Katowic; —

2) Dnia 17 stycznia b. r. w Brzezinach Śląskich, dla oficerów z terenu powiatu świętochłowickiego;

3) Dnia 24 stycznia b. r. w Lublińcu, dla oficerów z terenu tegoż powiatu;

4) Dnia 31 stycznia b. r. w Tarnowskich Górach, dla oficerów z terenu powiatu Tarnowskiego;

5) Dnia 7 lutego b. r. w Rybniku, dla oficerów z terenu tego powiatu;

6) Dnia 14 lutego b. r. w Mikołowie, dla oficerów z terenu powiatu Pszczyńskiego.

Tegoroczne ćwiczenia aplikacyjne, stanowiące jedno z ogniw łańcucha programowego przeszkolenia oficerów strażackich, są obowiązkowe i wciągane bę-

da do list ewidencyjnych. Nieobecność przeto na wyznaczonych ćwiczeniach bez usprawiedliwiającego powodu, z konieczności powodować będzie w następstwie zahamowanie dalszych posunięć na stopniach przeszkolenia.

W programach ćwiczeń aplikacyjnych, obok zasadniczych zadań taktycznych na stole modelowym, przewidziane są planowe wykłady z zakresu obowiązków straży pożarnych w obronie przeciwlotniczo-gazowej ludności cywilnej.

Belsznica — pow. Rybnicki.

Zgodnie z uchwałą poprzedniej konferencji, w dniu 22 listopada ub. roku, w lokalu p. Lazaka w Olzie, odbyła się odprawa naczelników straży pożarnych z terenu Rejonu VIII-go. — Odprawie przewodniczył druh Smółka — Naczelnik Rejonu. — Stawili się nieomal wszyscy druhowie Naczelnicy, oprócz tych kilku, którzy są kierownikami straży tylko z imienia, unikają wszelkich odpraw, konferencji i t. p. wspólnych zebrań, a którzy potem, nieświadomi zapadłych postanowień i sposobów ich realizacji, czują się niejako upośledzeni w swych prawach i przywilejach.

Porządek dzienny obfitował w szereg spraw doniosłego znaczenia dla dalszego rozwoju strażactwa tego rejonu.

Głównym tematem obrad były zagadnienia, wynikające z konieczności uzgodnienia planu działalności Rejonu VIII-go z działalnością Związków Powiatowego i Wojewódzkiego.

W związku z tem ustalono, iż zawody rejonowe, wyznaczone w planie Związku Powiatowego na niedzielę dnia 19 czerwca 1932 roku przeprowadzone zostaną w miejscowości Gorzyckiej, a to z okazji 20-letniego jubileuszu istnienia tamtejszej ochotniczej straży pożarnej. Do eliminacji zawodów marszowych, jakie odbędą się w przygotowaniu do „Marszu powstańców nad Odrę”, Rejon VIII-my wystawia dwie drużyny. W dniu 8-ym maja 1932 roku odbędą się rejonowe biegi sztafetowe na terenie powiatu Rybnickiego, w biegach tych straż Rejonu VIII-go wezmą udział, stosownie do otrzymanych ze Związku Powiatowego szczegółowych zarządzeń. Powiatowy Zjazd i Zawody odbędą się w dniu 7 sierpnia 1932 roku w Rybniku. Zjazd ten będzie miał charakter powiatowego święta strażackiego i bez względu na czynny lub bierny udział w Zjeździe, wszystkie straż Rejonu VIII-go wysyłają w tym dniu do Rybnika swoje reprezentacje. — W czasie od 9 do 11 września włącznie, odbędzie się trzydniowe przeszkolenie naczelników straży pożarnych z całego terenu powiatu Rybnickiego.

W dalszym ciągu odprawy, w obszernym i szczegółowym referacie, Naczelnik Rejonu — druh Smółka przedstawił zebranym naczelnikom plan pracy w okresie zimowym. — Wśród ogólnych wskazówek z zakresu prowadzenia wykładów teoretycznych, przewodniczący udzielił w swym referacie licznych wskazówek, jak należy na nadchodzącą zimę zabezpieczyć sprawność funkcjonowania sprzętu strażac-

kiego, oraz czego należy przestrzegać w czasie akcji ratunkowej przy silnych mrozach.

Jako dalszy temat odprawy, zarządził przewodniczący wspólne omówienie wyników tegorocznej działalności poszczególnych straży pożarnych. — Wywiązała się ożywiona wymiana zdań, zwłaszcza o pracach drugiego półrocza, które przynoszą strażom pożarnym więcej emocji i spostrzeżeń. Ogólne zestawienie uwag nad tem zagadnieniem wykazało, że straże pożarne Rejonu VIII-go w tegorocznych wysiłkach organizacyjnych i wyszkoleniowych pochłubić się mogą znacznymi rezultatami w ogólnym usprawnieniu.

Pomimo, iż odprawa trwała przeszło 4-ry godziny, narastające w ciągu konferencji tematy i zagadnienia nie mogły być gruntownie omówione. Musiano zebranie zakończyć ze względu na duże odległości niektórych siedzib poszczególnych naczelników, uczestniczących w odprawie i konieczność zdążenia do domu przed zmrokiem. Rozjechali się druhowie naczelnicy z dużym zapasem entuzjazmu do dalszej pracy, widząc jakimi rezultatami ich wysiłki mogą się poszczycić. A odjeżdżając prosili o możliwie częstsze zwoływanie odpraw, co przyrzekł im druh Naczelnik Rejonu Smółka uczynić na dzień 13 marca 1932 roku.

Powiatowy Związek Lubliniecki.

W czwartek, dnia 10 grudnia 1931 roku, o godzinie 17-ej, w lokalu „Hotelu Śląskiego” w Lublińcu, odbyło się posiedzenie Zarządu Powiatowego Związku Straży Pożarnych powiatu Lublinieckiego. Posiedzenie rzeczne odbyło się pod przewodnictwem wiceprezesa Związku druha Bajera, w obecności wojew. insp. druha Pachelskiego i przy udziale: Powiatowego Nacz. Str. Poż. druha Rzeźniczka, sekretarza związku druha Hruzika, oraz trzech członków Zarządu.

Po przyjęciu protokołu poprzedniego posiedzenia Zarządu z dnia 6.XI ub. roku, przystąpiono do obrad nad wniesionym przez druha Rzeźniczka projektem podziału terenu powiatu na rejony. W rezultacie szczegółowego omówienia projektu, ustanowiono trzy rejony z siedzibami w Lublińcu, Korzęcinie i Piasku.

W dalszym ciągu obrad opisywanego posiedzenia omówiono szczegóły realizacji określonego na poprzednim posiedzeniu planu działalności Związku Powiatowego na rok 1932. W myśl tego planu, w bieżącym roku odbędą się następujące zbiorowe czynności strażeactwa powiatu lublinieckiego. W niedzielę dnia 24 stycznia r. b. o godzinie 10-ej rano w sali Ochotniczej Straży Pożarnej w Lublińcu odbędą się ćwiczenia aplikacyjne oficerów strażackich z terenu całego powiatu z następującym programem: a) Referat aktualny o sprawach organizacyjnych wygłosi Powiatowy Naczelnik druh Rzeźniczek; b) wykreślenie planu sytuacyjnego ze stołu modelowego; c) Re-

ferat o istocie niebezpieczeństwa lotniczo-gazowego dla cywilnej ludności miast i wsi wygłosi insp. Pachelski; d) rozwiązanie zadania taktycznego; e) Maszyna gazowa, jej budowa, używalność i konserwacja — referat wygłosi kmdt. druh Ślązak; f) Pokaz praktyczny i rozwiązanie zadania taktycznego w terenie.

W dniu 24 kwietnia b. r. (niedziela), odbędą się na terenie powiatu Lublinieckiego sztafety rejonowe, w-g planu szczegółowego, który podany będzie do wiadomości zainteresowanym strażom w odpowiednim czasie.

W niedzielę dn. 3 lipca b. r. odbędzie się w Lublińcu Powiatowy Zjazd Straży Pożarnych w połączeniu z obchodem jubileuszowym miejscowej straży pożarnej, walnem zgromadzeniem delegatów Pow. Związku Straży Pożarnych pow. Lublinieckiego i Powiatowemu Zawodami Strażackimi.

W niedzielę dnia 4 września b. r. na terenie powiatu Lublinieckiego odbędą się z ramienia Wojewódzkiego Związku inspekcyjne manewry rejonowe.

Po omówieniu szeregu spraw bieżących, przewodniczący — wiceprezes druh Bajer — podziękował obecnym za przybycie i udział w posiedzeniu, i zakończył obrady hasłem strażackim — „Czołem”. —

Sporządzanie planów działalności.

W terminie do dnia 1 lutego b. r. wszystkie straże pożarne, działające na terenie górnośląskiej części naszego województwa, winny mieć sporządzone dokładne plany działalności przynajmniej na pierwszy kwartał roku bieżącego, — wskazane jednak jest, aby plany te określone były na cały 1932 rok działalności. — Odpisy rzeczonych planów należy przestać Powiatowym Naczelnikom za pośrednictwem Naczelników Rejonowych.



zawiera 19 piosenek z nutami

cena zł. 1 gr. 20 (z przesyłką)

do nabycia w Administracji wydawnictwa
»Przegląd Pożarniczy« i »Gazeta Strażacka«

Warszawa, ul. Poznańska 11 m. 5

KOMITET REDAKCYJNY: Prezydium Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego.
Redaktor odpowiedzialny: insp. B. Pachelski.

ADRES REDAKCJI: KATOWICE, UL. SZOPENA 16/I, TEL. 9-47.

WYDAWCA: Wydział Wydawniczy Głównego Związku Straży Pożarnych R. P.

Druk Zakł. Druk. W. Piekarniaka, Warszawa, Ordynacka 3. 2021